
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
Copia 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 78  del 30.11.2010 
 
 

Oggetto: Indirizzo al responsabile dell’Ufficio Tecnico per la concessione servizio 
illuminazione elettrica votiva del civico cimitero comunale 
 
L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di novembre nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta comunale, nei seguenti componenti: 
 
 
CERINI Gaetano       - SINDACO  (Presente) 
PROIETTI Salvatore     - ASSESSORE (Presente) 
PROIETTI Augusto     - ASSESSORE (Presente) 
SFORZA Beatrice                                                - ASSESSORE (Presente) 
CARA Pierino                                                     - ASSESSORE (Presente) 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
ex art. 97 c. 4. a, del T.U. n. 267/2000,  il Segretario Comunale Dott. Pasquale  
LOFFREDO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

- Il responsabile del servizio interessato (art. 49 c.1, del T.U. n. 267/2000); 
- Il Segretario comunale (artt. 49, c.2 e 97 c.4.b, del T.U. n. 267/2000); 
 

per quanto concerne la regolarità tecnica, contabile e relativa copertura finanziaria; 
 
 
 
 
 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig.: Dott. Pasquale LOFFREDO 
Delibera di Giunta Comunale n° 25 del 07.05.2010 



Visto il contratto avente Repertorio n° 70 del 14.06.1986, registrato a Tivoli il 25.08.1986 al n° 1275, 
con il quale si affidava la concessione in oggetto per anni 25 (venticinque); 
Vista la lettera del 01.06.2010, acquisita al protocollo comunale al n° 549 del 08.06.2010 la Ditta 
Alfano, divenuta titolare del precedente contratto a seguito di acquisizione di ramo d’azienda con atto 
del 31.07.2002 dalla Società Romana Lux di Sbrulli Gianfranco & C.,  con la quale ha manifestato la 
volontà ricevere in concessione il servizio in argomento; 
Considerato che a seguito di una trattativa privata con la ditta Alfano s.p.a. sono state valutate e 
stabilite le condizioni tecniche ed economiche per procedere alla stipula del  contratto di concessione 
del servizio in oggetto; 
Visto il Capitolato speciale del servizio per la costruzione, gestione e manutenzione dell’impianto per 
la distribuzione di energia elettrica per l’illuminazione votiva nel cimitero comunale che si intende 
parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente riportato e trascritto; 
Ritenuto di approvare il suddetto Capitolato speciale del servizio per la costruzione, gestione e 
manutenzione dell’impianto per la distribuzione di energia elettrica per l’illuminazione votiva nel 
cimitero comunale in quanto corrispondenze alle necessita dell’Amministrazione Comunale; 
Ritenuto che la gestione fin qui tenuta dalla citata Società è da ritenersi soddisfacente, sia per 
l’Amministrazione che per i cittadini utenti; 
Preso Atto che necessita realizzare gli impianti elettrici a servizio nelle nuove strutture cimiteriali di 
recente costruzione, i cui oneri ricadranno interamente a carico dell’impresa proponente, cosi come 
quelli che verranno in seguito realizzati, senza alcun aggravio di spese per il Comune di Vivaro 
Romano; 
Considerato che al termine della concessione i nuovi impianti passeranno a titolo gratuito nella piena 
disponibilità del Comune di Vivaro Romano senza nessun diritto di rivalsa; 
Ritenuta vantaggiosa la proposta presentata dall’impresa Alfano Spa, in merito alla convenienza 
economica per il comune in quanto il servizio è gestito a costo zero per l’Amministrazione comunale 
nonché con un aumento annuale del canone annuale pari al 22% dell’importo introitato dagli utenti; 
Tenuto Conto che l’importo di riferimento della presente convenzione rientra ampiamente nei limiti 
imposti dal vigente codice degli appalti, art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Vivaro, in esecuzione 
della presente delibera di Giunta Comunale, a stipulare il contratto di concessione con la Società 
Alfano  s.p.a. con sede a corso Salvatore D’Amato n° 106 cap. 8002 Arzano (NA) per la durata di anni 
sei, decorrenti dalla stipula dell’atto di concessione e con la corresponsione di un canone annuo nella 
misura del 22% (ventiduepercento) rispetto alle tariffe applicate agli utenti, ad oggi pari a circa 300 
(trecento) utenti; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 
33 del 22.06.2010; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;  
Con  voti favorevoli unanimi  
 

D E L I B E R A  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui interamente riportate e 
trascritte; 

2. Di approvare il Capitolato speciale del servizio per la costruzione, gestione e manutenzione 
dell’impianto per la distribuzione di energia elettrica per l’illuminazione votiva nel cimitero 
comunale che si intende parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
interamente riportato e trascritto; 



3. Di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Vivaro di predisporre 
tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi scaturenti dalla adozione del presente a stipulare 
il contratto di concessione con la Società Alfano s.p.a. con sede a Corso Salvatore D’Amato n° 
106 cap. 8002 Arzano (NA) per la durata di anni 6 (sei), decorrenti dalla stipula dell’atto di 
oncessione e con la corresponsione di un canone annuo nella misura del  

4. 22% (ventiduepercento) rispetto alle tariffe applicate agli utenti, ad oggi pari a circa 300 
(trecento) utenti; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 



IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F. To (Gaetano CERINI)                           f.To   (Dott. Pasquale LOFFREDO)  
 
 

CERTIFICATO di pubblicazione e comunicazione ai capigruppo 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune al n.       del registro, dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi e, comunicata ai capigruppo 

con nota n.          in pari data. 

 

Vivaro Romano lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.To Dott. Pasquale LOFFREDO   

 

 

Ai sensi dell’art. 14 della Legge 4/1/1968 n. 15, io sottoscritto 

CERTIFICO 

Che la presente copia, formata da n.          fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da questo ufficio. 

 

Vivaro Romano lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Pasquale LOFFREDO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                           .       

* Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

*  Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Vivaro Romano lì       F.To IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


